
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 64 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 25 MAGGIO  2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI € 20.491,52 IN FAVORE 

DELL’AVV. MANUELA DE NICHILO, PER AZIONE DI RECUPERO 
CREDITI NEI CONFRONTI DELLA PROVINCIA DI BARI. 

 

 
 
 

Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 26 
maggio 2005 al 10 giugno 2005. 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Premesso che: 
con delibera n. 34 del 13.02.2003 LA Giunta affidò all’Avv. Manuela de Nichilo 
l’incarico di intraprendere ogni e più opportuna azione in danno della Provincia di 
Bari al fine di procedere al recupero, anche coattivo, dei canoni di locazione e delle 
spese sostenute dal Comune di Molfetta per la gestione e la sistemazione logistica 
delle classi degli istituti scolastici superiori I.P.C., I.T.I.S. e I.P.S.S.A.R., non versati 
dalla Amministrazione Provinciale di Bari nonostante l’entrata in vigore della legge 
11.01.1996 n. 23 che ha affidato alla Province la competenza e gli oneri di gestione 
degli istituti scolastici superiori; 
 
Con determinazione dirigenziale del Servizio Patrimonio della Provincia n. 311 in 
data 10.11.2003 è stata liquidata in favore del Comune di Molfetta la somma di € 
192.633,91 a titolo di rimborso canoni di locazione anticipati dal Comune nel 
periodo dal gennaio 2001 all’ottobre 2003; 
 
Con atto di citazione notificato il 14.02.2005 il Comune di Molfetta conveniva in 
giudizio la Provincia di Bari dinanzi al Tribunale di Bari per ottenere il rimborso dei 
canoni di locazione non pagati e delle spese di ristrutturazione e sistemazione dei 
locali sopra indicati per un ammontare quantificato in € 171.841,98; 
 
Nelle more del processo è intervenuta la volontà delle parti di definire 
transattivamente il contenzioso con il pagamento da parte della Provincia di Bari in 
favore del Comune di Molfetta della somma di € 171.841,98 e abbandono da parte 
del Comune del giudizio instaurato, con compensazione delle spese legali; 
 
Con propria determinazione dirigenziale n. 43 del 21.04.2005 è stata approvata la 
transazione con l’Amministrazione Provinciale di Bari, transazione sottoscritta dalle 
parti in data 28.05.2005; 
 
Con quietanza del tesoriere comunale n. 526 del 19.05.2005 è stata introitata la 
precitata somma di € 171.841,98 sul Cap. 1040 dell’Entrata; 
  
Ritenuto di procedere, per il titolo di cui sopra, a liquidare all’Avv. Manuela de 
Nichelo - a fronte della sua opera professionale che ha portato nelle casse comunali la 
complessiva somma di € 364.475,89 - giusta parcella del 14.04.2005 finanziata con 
parte dell’introito della somma di € 171.841,98;  
 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 



Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Manuela de Nichilo, 
con studio in Molfetta, Via V.C. Boccardi n. 1/D, la somma di € 20.491,52 (di cui 
€ 658,00 di spese esenti) al lordo degli oneri fiscali. 

  
2) Di imputare la somma di € 20.491,52 al Cap. 52900 del bilancio 2005. 
 
3) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) senza ulteriori 

formalità.   
 
4) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


